
Oggetto: Concessione del servizio di informazione ed accoglienza turistica.
Determinazione a contrarre.

COPIA

DETERMINAZIONE N. 105 DEL 28-07-2016

Settore Amministrazione Generale

CIG: 6768720C6F

IL DIRETTORE

Premesso che

con determinazione a contrarre n. 197 del 19 aprile 2012 è stata indetta una gara mediante
procedura aperta per l'affidamento del servizio per la "gestione dei servizi al cittadino
finalizzati a favorire la promozione e valorizzazione del compendio naturalistico";

con determinazione n. 375 del 27 settembre 2012 il servizio sopra indicato è stato aggiudicato
al R.T.I. costituito tra la ETS TRAVEL SERVICES Cooperativa Sociale e la EUGO
SARDEGNA Cooperativa Sociale;

il servizio di cui sopra andrà a scadere il 19 ottobre 2016;

Richiamata
la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 30 del 24 settembre 2015 con la quale è stato dato
mandato allo scrivente per la predisposizione degli atti necessari per l'indizione di una
procedura per la scelta del contraente al quale affidare il servizio di informazione ed
accoglienza turistica del Parco nel rispetto dei seguenti indirizzi: 1) il servizio dovrà essere
dato in concessione ex art. 30 del Decreto Legislativo 163/2006 per il periodo di anni sei; 2)
la scelta del concessionario dovrà avvenire con le modalità indicate nel comma 3 dell'art.

30 D.Lgs 163/2006;

La determinazione n. 324 del 9 settembre 2015 con la quale è stato approvato l’avviso
esplorativo per la manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di informazione
ed accoglienza turistica;

Dato atto



che l’avviso di cui al punto che precedere è stato pubblicato sul sito internet dell’Ente dal
16.11.2015 al 16.12.2015 ed è stato altresì inviato agli enti consorziati ed alle associazioni di
categoria al fine di dare la massima diffusione;

Considerato
che poiché l’avviso è stato pubblicato prima dell’entrata in vigore del Decreto Legislativo 18
aprile 2016, n. 50, la presente procedura è disciplinata dall'art 30 del decreto legislativo 12
aprile 2006, n. 163;

Richiamato
il comunicato del Presidente dell’ANAC dell’11 maggio 2016 nel quale il medesimo specifica
quanto segue: “Le disposizioni del D. Lgs 163/2006 si applicano a tutti pubblicati entro il
19.04.2016, con una delle forme di pubblicità obbligatorie, e secondo le modalità, indicate
dall’art. 66 del D. Lgs 163/2006 in combinato disposto degli artt. 122 ss. Si tratta, in
particolare, della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, della Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana o, laddove previsto, dell’Albo pretorio o del profilo del committente”;

Dato atto
che a seguito della pubblicazione dell’avviso sono pervenute diverse manifestazioni di
interesse come risulta dai verbali allegati al presente atto;

Considerato
opportuno procedere all’espletamento della procedura di scelta del contraente mediante
l’invio delle lettere di invito e degli altri atti di gara agli operatori economici ammessi che
hanno presentato formale richiesta per essere invitati alla procedura;

Richiamato

l’art. 11, comma 2, del D. Lgs 163/2006 il quale prevede che prima dell’avvio delle-

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

l’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede che la-

stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento indicante il fine che s’intende perseguire, l’oggetto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente;

Dato atto

che la Concessione ha ad oggetto l’affidamento, per anni sei, del servizio-

informazione ed accoglienza turistica nel Parco;
che il fine è garantire la fruizione del Parco e l’offerta di servizi;-

la modalità di scelta del contraente è quella prevista dall’art. 30del D.Lgs 163/2006;-

Determinazione Settore Amministrazione Generale n.15 del 28-07-2016 ENTE PARCO
MOLENTARGIUS

Pag. 2



il contratto avrà la durata di anni sei a  decorrere dalla sottoscrizione del contratto;-

il valore dell’appalto è di euro 168.000,00 (centosessantottomila/00);-

il contributo da versare all’ANAC è pari a euro 20,00;-

Visti

gli allegati atti dell’affidamento che qui s’intendono integralmente richiamati che-

vengono di seguito elencati: 1) lettera di invito; 2) Capitolato speciale d’appalto;
Allegati H, H1, H2 e H3: Dichiarazione Unica H e Dichiarazione altri requisiti H1,
Dichiarazione RTI H2 e Dichiarazione Consorzi H3, Allegato I, Dichiarazione Altri
Soggetti, Allegato L Dichiarazioni Soggetti in avvalimento; Allegato M Modulo
Offerta Economica; Allegato N fidelizzazione del personale; Informativa trattamento
dati;

DI DARE ATTO

che l’impegno di spesa verrà formalizzato al momento dell’affidamento del servizio-

mediante creazione del vincolo di spesa nel bilancio di previsione per l’anno 2016;

Visti

il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-

locali”;
il D. Lgs 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi-

e forniture”,

lo Statuto dell'Ente;-
Il decreto presidenziale n. 1 del 3 marzo 2015 di conferimento al sottoscritto-
dell'incarico di Direttore dell'Ente e il decreto n. 2 del 3 marzo 2015 di conferimento
allo scrivente della responsabilità dei Settori dell'Ente;

DETERMINA

DI INDIRE una procedura di gara, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs 163/2006, per la scelta del
contraente al quale affidare il servizio di informazione ed accoglienza turistica del Parco
Molentargius Saline per il periodo di anni sei;

DI DARE ATTO che l’espletamento della procedura di scelta del contraente avverrà
mediante l’invio delle lettere di invito e degli altri atti di gara agli operatori economici
ammessi che hanno presentato formale richiesta per essere invitati alla procedura;

Determinazione Settore Amministrazione Generale n.15 del 28-07-2016 ENTE PARCO
MOLENTARGIUS

Pag. 3



DI APPROVARE il verbale di gara del 20 gennaio 2016 ed il verbale di gara del 22 febbraio
2016 allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DI APPROVARE i seguenti atti di gara, allegati al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale: Lettera di invito/Disciplinare di gara; Capitolato Speciale d’appalto; Modulistica:
H, H1; H2, H3, I, L, M, N, informativa;

DI DARE ATTO che l’impegno di spesa verrà formalizzato al momento dell’affidamento del
servizio mediante creazione del vincolo di spesa nel bilancio di previsione per l’anno 2016;

      Il Direttore Generale
Dott. Agr. Claudio Maria Papoff

PARERE DI Regolarita' tecnica:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Data: 05-08-2016

Il Responsabile del servizio
 Claudio Maria Papoff

PARERE DI Regolarita' contabile:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Determinazione Settore Amministrazione Generale n.15 del 28-07-2016 ENTE PARCO
MOLENTARGIUS

Pag. 4



Data: 05-08-2016 Il Responsabile del servizio
 Claudio Maria Papoff

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO
SUL SITO WEB DEL CONSORZIO www.parcomolentargius.it DAL 29-08-2016
AL 13-09-2016

Determinazione Settore Amministrazione Generale n.15 del 28-07-2016 ENTE PARCO
MOLENTARGIUS

Pag. 5

www.parcomolentargius.it

